MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE ESCRITO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO
PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 006-SSMR/5, DE 20 DE

JULHO DE 2020

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar  e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a Pontuação  do Teste Escrito  do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço
Militar Temporário Nº 006-SSMR/5, de 20 de julho de 2020, conforme abaixo discriminado:

1. CANDIDATOS A OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT)

1.1 Área de Interesse:   Magistério

1.1.1 Subárea:   Licenciatura em Artes

1.1.1.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ERDINACHELE MACHADO SALATIEL 8,25

GLORIA GONG DE FREITAS 7,25

HILDEBRANDO BONI ALVES JUNIOR 6,50

JULIANO ARIEVLIS SOUTO SILVEIRA 6,50

LUCAS MONTEIRO CASSILHA 6,75

LUIZ ANTÔNIO LIMA CACHOEIRA 7,75

PATRICIA FRANCISCO DA SIVA 5,25

THALITA MIRANDA GUERINI 7,25

1.1.1.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

ESDRAS RIBEIRO DOS SANTOS

IGOR BASANI CAMARGO SILVA

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 1/8)

JOSIELE SIQUEIRA MARCOLINO

LAURA CAROLINE GOMES BRANCO

MONIQUE ROSA MATOS PEREIRA

NOAH BARROS DA SILVA

SAIMON RODRIGO DA SILVA

1.1.2 Subárea:   Licenciatura em Biologia

1.1.2.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ANDRÉ MAGNANI XAVIER DE LIMA 8,50

FERNANDA ENGEL 5,75

JONIEL MENDES DE ARAUJO 5,75

SUZANA MEIRA RIBEIRO 6,50

1.1.2.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

AILTON BORGES SANTA BRIGIDA

CARLA LIEGI LONARDONI OLIVEIRA PEITL

CARLOS DANIEL CASTRO BENATTO

CLAUDIA DANTAS COMANDOLLI WYREPKOWSKI

CRISTIANE AKEMI UMETSU

EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI

ELIVANE SALETE CAPELLESSO

LARYSSA HELENA RIBEIRO PAZIANOTO

RAFAEL ERNESTO BALEN

RAFAELA CABRAL DOS SANTOS DA TRINDADE

TALINE RODRIGUES

TATIANE DOBRZANSKI

1.1.3 Subárea:   Licenciatura em Educação Física

1.1.3.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

BRUNO FERRARI SILVA 5,00

DANIEL ROGERIO PETREÇA 5,00

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 2/8)

DANIELE REGINE DOMINGUES LEANDRO DE SÁ DE SOUZA 5,50

DANILO LEONEL ALVES 6,00

FELIPPIE ANTHONIO FEDIUK DE MORAIS 5,00

KETLIN ADRIANA TIVES RIBEIRO 5,50

PATRICIA PEREIRA MOREIRA 6,50

RENATO SILVA SANTOS 5,00

1.1.3.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ALLAN BORGES 4,25

RODRIGO OTÁVIO CAMPAGNOLI DE OLIVEIRA 4,25

ANA CLARA DE LIMA ALVES 4,00

DIEGO RAMON PEREIRA DOS SANTOS 3,75

EDILANE OLIVEIRA DOS SANTOS 3,75

FABRILA MACIEL MACEDO RICK 3,75

1.1.3.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

ALEX JUNIOR SANTOS SOUZA

CRISTIANO SCARAMELLA HATSCHBACH

FELIPE BOCZKOSKI MAZUR

RAILLE SILVA DE JESUS

VICTOR MACEDO PAES

1.1.4 Subárea:   Licenciatura em Geografia

1.1.4.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ANA CAROLINA ZONTA 7,75

CARLA HENTZ 7,50

DANIEL FERNANDO LENGLER 7,50

DÉBORA VANESSA RÉGIS FERREIRA SAMPAIO 5,50

EDSON DE MORAIS MACHADO 7,25

ÉLITON PAULO NOVAIS 5,75

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 3/8)

GISELI DE LORENA 7,25

GRAZIELA MAZIERO PINHEIRO BINI 6,75

JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES 8,00

PATRICIA CORCURUTO 5,50

RENAN IALI DA CRUZ 5,75

TAINÁ DA SILVA JARDIM 7,50

1.1.4.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

GEISA SILVEIRA DA ROCHA

HELÂNIA PEREIRA DA SILVA

ULYSSES MELO CARVALHO

1.1.5 Subárea:   Licenciatura em História

1.1.5.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ALANA MILCHESKI 7,00

ANDRÉ LUIZ BERTOLI 7,50

ANTONIO GABRIEL VERGARA 6,50

GERSON PIETTA 6,50

HEBERT NATANAEL SOARES SANTOS 6,50

KELLY FABÍOLA GALIKOSKI DE JESUS 5,50

LUCAS BATISTA HERNANDES 6,50

LUIANE SOARES MOTTA 7,75

NAJARA APARECIDA DALLA BARBA 5,25

THIAGO ALFREDO SILVEIRA 5,00

1.1.5.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

AURÉLIA VASCONCELOS PEREIRA

ELIZANDRA NASCIMENTO VENTURA

FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS

JEAN CARLO BULAT

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 4/8)

LEANDRO NOGUEIRA XAVIER

OLIVIA DA ROCHA ROBBA

PATRICIA ALBACH NEPOMOCENO

TATIANE APARECIDA HAUBRICK TIBÉRIO

1.1.6 Subárea:   Licenciatura em Letras (Português)

1.1.6.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

EMANUELE BITTENCOURT NEVES CAMANI 7,00

MARINA DA SILVA BORDIN 8,00

RAFAEL DE OLIVEIRA GOLOB 6,00

1.1.6.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ELY DANIEL DA SILVA MARQUES GATTO 4,75

RAFAEL PATRIK PROCOPIUK WALTER 4,75

TIAGO HENRIQUE RISSARDI 4,75

1.1.6.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

ABIMAEL SANTOS OLIVEIRA

ALINE MOURA DOMINGUES MARSICO

ARIANE OLIVEIRA DA SILVA AMANCIO

DEBORA DA CRUZ LIMA

ELINE VÂNIA SCHNEMANN DZIEVIESKI SEIXAS

ÉRICA DA SILVA MARTINS VALDUGA

JUSSARA MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO

MARCELO FRANCISCO DE ARAÚJO

MARIANNA AMORIM LOUSAN DO NASCIMENTO

ROBERTO JORGE DE MONTENEGRO ROCHA

1.1.7 Subárea:   Licenciatura em Letras (Português) com Habilitação em Inglês

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 5/8)

1.1.7.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA 8,50

ANA MARIA CONCEIÇÃO KANHET PAIVAPAGGI 6,25

CASSIANA BITTENCOURT MUSHASHE 7,50

EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS 7,50

GISLAINE DANCINI DE OLIVEIRA OSELLAME 9,50

GLÁUCIA ELISA ZINANI RODRIGUES 6,00

MARCELA BRAGA RODRIGUES DE LEMOS 7,75

PRISCILA DO NASCIMENTO 8,00

TAÍNE BATISTA ALVES 6,75

1.1.7.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

CÍCERO SANTOLIN BRAGA

CLARITA GONÇALVES DE CAMARGO

GABRIEL CAESAR ANTUNES DOS SANTOSBEIN

RAFAEL GOMES DE PROENÇA

ROBERTA CARDOSO CARVALHO

SIMONE DO ROCIO BIERNASKI

1.1.8 Subárea:   Licenciatura em Matemática

1.1.8.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ANDERSON DE LIMA 6,75

CARLO EMANUEL MARENDA 7,00

DIEGO AUGUSTO NASCIMENTO 6,25

FÁBIO JARDIM DE ALMEIDA 7,50

HOLISSES BELLON 8,25

LUCIANA DA FONSECA CRUZ 6,50

MAIARA MENTGES 8,50

MARIANGELA DELIBERALLI 5,50

RITA DE CASSIA DO AMARAL MUNIZ 6,00

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 6/8)

TALITA MELSONE MARCONDES 7,50

TIAGO LUIZ FERRAZZA 8,50

WAGNER AUGUSTO ALMEIDA DE MORAES 9,00

WELINGTON SANTOS 8,00

WILLIAM JOHN HIRT 8,75

1.1.8.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

ANDERSON JOSÉ BAITAL 4,25

DANIELE PIRES MAGALHÃES 4,75

GABRIELA ALLEIN 4,25

RONE CALISCTIL 4,50

WILLIAN ALABACH HOFFMANN 2,25

1.1.8.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

ENDERSON LOPES GUIMARÃES

VIVIANE RONCAGLIO

1.2 Área de Interesse:   Pedagogia

1.2.1.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

DANILO VAZ RIBEIRO 5,50

ELIZABETH SOARES HENRIQUES LIMA 6,25

FRANCINE DA SILVA GUERELLUS NERY KARCZESKI 5,75

MAÉLE CARDOSO AVILA 7,25

MAÍRA GALLOTTI FRANTZ 7,50

MARLENE PULOWEI CAMACHO 7,00

MAYARA DE FÁTIMA VASCONCELLOS 6,50

MAYRA PEREIRA SILVA 6,75

PATRÍCIA DA ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA 5,75

RAQUEL DE ABREU FOCHESATO QUIDIGNO 7,25

RITA DE CASSIA DO AMARAL MUNIZ 6,50

VANESSA PRATES 5,50

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 7/8)

1.2.1.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito

Nome do Candidato Pontuação

BRUNNA DE SOUZA VAZ LEMOS DOS SANTOS 4,25

DANIELE CARBONELL BRITES 4,75

1.2.1.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

Nome do Candidato

ADRIELLE CAROLINE KRINSKI

ELINES RUAS VIANA

GILMAR DOS ANJOS

JOSIELE SIQUEIRA MARCOLINO

LEANDRO SILVA DE ALMEIDA

THALITTA CORRÊA VOLUPCA

Curitiba, 21 de outubro de 2020.

HAMILTON TEIXEIRA CAMILLO – Coronel R1
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação da Pontuação do Teste Escrito – Aviso de Convocação para Seleção Nº 006-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 8/8)

	1. CANDIDATOS A OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT)
	1.1 Área de Interesse: Magistério
	1.1.1 Subárea: Licenciatura em Artes
	1.1.1.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.1.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.2 Subárea: Licenciatura em Biologia
	1.1.2.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.2.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.3 Subárea: Licenciatura em Educação Física
	1.1.3.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.3.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito
	1.1.3.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.4 Subárea: Licenciatura em Geografia
	1.1.4.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.4.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.5 Subárea: Licenciatura em História
	1.1.5.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.5.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.6 Subárea: Licenciatura em Letras (Português)
	1.1.6.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.6.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito
	1.1.6.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.7 Subárea: Licenciatura em Letras (Português) com Habilitação em Inglês
	1.1.7.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.7.2 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.1.8 Subárea: Licenciatura em Matemática
	1.1.8.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.1.8.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito
	1.1.8.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito

	1.2 Área de Interesse: Pedagogia
	1.2.1.1 Candidatos APTOS no Teste Escrito
	1.2.1.2 Candidatos INAPTOS no Teste Escrito
	1.2.1.3 Candidatos ELIMINADOS por falta ao Teste Escrito